
 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

ECONOMATO 

IL RETTORE 

VISTO   l’art. 14 , comma 2, lett. j) del vigente Statuto dell’ Università;  

CONSIDERATO che l’Ateneo è titolare di una quota di partecipazione di euro 150.320,00, 
pari al 33,66 del capitale sociale della Scarl “Sviluppo Tecnoclogie e 
Ricerca per l’Edilizia Sismicamente Sicura ed Ecosostenibile” [STRESS 
SCARL], con sede in Napoli, in via San Nicola alla Dogana; 

VISTA la delibera n. 104 del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo di razionalizzazione periodica delle società e 
delle partecipazioni societarie dell’Ateneo, in esecuzione del Dlgs 
175/2016 e s.m.i., che, in merito a detta società partecipata, ha deliberato 
“il mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della 
società”, precisando che “l’Ateneo sta valutando possibili interventi volti 
alla riduzione della partecipazione, mediante cessione parziale della 
propria quota”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 29.07.2019, con la 
quale, sulla base della relazione istruttoria predisposta dall’Ufficio Affari 
Generali, è stata confermata la volontà di “cessione a valore patrimoniale 
della quota di partecipazione detenuta dall’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, fino alla concorrenza del 2% del capitale sociale di 
STRESS Scarl, in favore dell’Università degli Studi del Molise” ed è stato 
dato mandato ai competenti Uffici amministrativi per gli adempimenti 
successivi”;  

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 903 del 09.10.2019, con il quale, ai fini 
dell’esecuzione della citata delibera, è stato conferito al dott. Francesco 
Leonese, Responsabile dell’Ufficio Patrimonio di questo Ateneo, 
l’incarico di determinare il valore patrimoniale della quota di 
partecipazione dell’Ateneo nella società STRESS scarl ;  

VISTA la relazione di stima prodotta dal dott. Leonese [acclusa al presente decreto 
ed ai cui contenuti di dettaglio si rinvia], dalla quale risulta quantificato 
(con applicazione del metodo patrimoniale) in euro 21.211,00 il 
corrispettivo della cessione a favore dell’Università del Molise del 2% del 
capitale sociale della società STRESS Scarl detenuto dall’Ateneo, 
corrispettivo coincidente a quello autorizzato dall’Università degli Studi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
01

9/
44

87
 d

el
 1

5/
11

/2
01

9
F

irm
at

ar
i: 

M
A

N
F

R
E

D
I G

ae
ta

no



del Molise nella delibera del 26.09.2019 [trasmessa a questa Università 
con mail del 11.10.2019, assunta al protocollo di Ateneo con  n. 102687 
del 14.10.2019; 

CONSIDERATO che è necessario concludere con immediatezza l’operazione di cessione 
delle quote, già deliberata dal Consiglio di Amministrazione nella citata 
seduta del 29.07.2019 (come richiesto anche dalla società STRESS scarl 
con mail del 11.10.2019) per la quale l’Ateneo ha già individuato il notaio 
di riferimento, con D.R. n. 4429 del 12.11.2019,  

CONSIDERATO  che la chiusura, in tempi brevi, dell’operazione, già autorizzata, è anche 
nell’ottica di dare attuazione al Piano Operativo di razionalizzazione 
periodica delle società e delle partecipazioni societarie dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione è stabilita per il 
giorno 27 novembre p.v. ; 

RITENUTO pertanto, di provvedere in via d’urgenza; 

 

DECRETA 

di procedere alla cessione, in favore dell’Università degli Studi del Molise, del 2% della quota di 
partecipazione del capitale sociale detenuta dall’Ateneo nella Scarl “Sviluppo Tecnoclogie e 
Ricerca per l’Edilizia Sismicamente Sicura ed Ecosostenibile”, già autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 80 del 29 luglio 2019, a fronte di un importo di  € 21.211,00 , 
quantificato, a valle dell’espletamento dell’incarico conferito con Decreto del Direttore generale 
n. 903 del 09.10.2019, secondo il criterio del metodo patrimoniale in esecuzione della citata 
delibera del Consiglio di Amministrazione.  

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima 
adunanza successiva alla sua emanazione. 

                 IL RETTORE 
 
            Prof. Gaetano Manfredi 

 
 

 

 

  

Ripartizione Attività Contrattuale  
Il Dirigente: dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa: Ufficio Economato 
Il Capo dell’Ufficio: dott.ssa Claudia Palombo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
01

9/
44

87
 d

el
 1

5/
11

/2
01

9
F

irm
at

ar
i: 

M
A

N
F

R
E

D
I G

ae
ta

no



 

  

 

            

 

 

 

  

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
01

9/
44

87
 d

el
 1

5/
11

/2
01

9
F

irm
at

ar
i: 

M
A

N
F

R
E

D
I G

ae
ta

no


